Дело № 1 – 137/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи 13 июля 2021 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Горова Г.М., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района города Сочи Савельевой А.Д.

адвоката Митрошина Ю.П., предоставившего удостоверение № 

<

данные изъяты>, ордер № №

подсудимого ФИО1

при секретаре Мирутиной М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, не имеющего регистрации на территории РФ, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого, 13 февраля 2017 года Лазаревским районным судом г.Сочи по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, к 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 06.07.2017г. по отбытию срока наказания. Судимость в установленном порядке не снята и не погашена, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.1 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

29 мая 2020 года примерно в 12 часов 30 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и обращение его в свое пользование, из корыстных побуждений, выбрал предметом своего преступного умысла имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка № 14099» расположенный по адресу: город Сочи, Адлерский район, ул. Таврическая, 7. Во исполнение своего преступного умысла ФИО1, 29 мая 2020 года примерно в 12 часов 30 минут находясь в помещении магазина «Пятерочка № 14099» и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, похитил путем свободного доступа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» одну бутылку водки «Хортица Сер.Прохлада особ. 40% 1.0 л.», стоимостью 494 рубля 39 копеек. После чего с похищенным имуществом с места преступления пытался скрыться, однако его действия были обнаружены сотрудниками магазина «Пятерочка № 14099». ФИО1 осознавая, что его действия стали носить открытый характер и в связи с вновь возникшим умыслом, направленным на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, удерживая похищенное, выбежал из магазина «Пятерочка № 14099». 

С похищенным имуществом ФИО1 пытался скрыться, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками охраны ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка № 14099» на выходе из торгового центра.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

14.07.2020 примерно в 05 часов 25 минут, находился на территории пляжа «Бархатные Сезоны», расположенного по улице Бульвар Надежд в Адлерском районе города Сочи, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества. При этом ФИО1, выбрал предметом своего преступного посягательства имущество, находящееся на территории пляжа «Бархатные Сезоны», а именно полиэтиленовый пакет, внутри которого находился паспорт гражданина РФ на имя ФИО45 денежные средства в размере 2 000 рублей (двумя купюрами номиналом по 1 000 рублей), водительское удостоверение на имя ФИО46., устройство для курения «Gio», стоимостью 2 000 рублей, шорты черно-белого цвета, стоимостью 500 рублей, майка сетчатая красно-синего цвета, стоимостью 500 рублей и майка синего цвета, стоимостью 500 рублей. 

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, примерно в 05 часов 25 минут, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял вышеуказанный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри имуществом, принадлежащим ФИО48. и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ФИО47. не значительный материальный ущерб на общую сумму 5 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном, пояснив суду, что на предварительном следствии давал правдивые показания, которые подтверждает. Так же добавил, что при совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.1 ст.161 УК РФ он был в трезвом состоянии.

В зале судебного заседания в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными подсудимым ФИО1 в ходе предварительного расследования и в суде, по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого, данные им при производстве предварительного расследования:

В соответствии с протоколом допроса подозреваемого от 05 июня 2020 года ФИО1 показал, что 29.05.2020 года в первой половине дня, точного время не помнит, ФИО1 находился на ул. Цимлянская, Адлерского района, г. Сочи, где распивал алкогольную продукцию, а именно водку объёмом 0,250 литра. После того как он допил водку, у него появилось желание продолжить выпивать, затем он отправился в ближайший магазин за покупкой алкоголя. Проходя мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Сочи, адлерский район, ул. Таврическая д. 7, ФИО1 решил в него зайти и приобрести алкоголь. 

После оглашения показаний подсудимый показал, что в магазине «Пятерочка» он был в трезвом состоянии и на данных показаниях настаивает.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.161УК РФ являются: 

- показания представителя потерпевшего ФИО51 оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он работает в должности территориального менеджера по безопасности ТС «Пятерочка» с 2018 года. На основании данной ему доверенности № 33294993/2020 от 14 мая 2020 года представляет интересы ООО «Агроторг» во всех инстанциях. 29.05.2020 ФИО2 находился на своем рабочем месте магазине «Пятерочка № 14099», расположенном по адресу: г, Сочи, Адлерский район, Таврическая, 7, когда по мобильному телефону ему позвонил администратор вышеуказанного магазина ФИО49. и сообщил о том, что примерно в 12 часов 30 минут им был задержан гражданин, который взял с полки с алкогольной продукцией одну бутылку водки торговой марки «Хортиця», объемом 1 литр и спрятал за спину под светло-серую кофту, надетую на нем, после по, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив за нее пытался вынести из данного магазина. После чего были вызваны сотрудники полиции. Позднее выяснилось, что данным гражданином является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так же ФИО50. пояснил, что дата и время, установленные на камерах видеонаблюдения, находящихся в торговом зале магазина Пятерочка № 14099», соответствуют реальным.

- показания свидетеля ФИО52., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она работает технической служащей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Таврическая, 7. 29.05.2020 года примерно в 12 часов 40 минут она находилась в помещении торгового зала магазина, на прикассовой зоне. В этот момент она увидела парня одетого в светлую куртку, темные брюки и кепку на голове, у которого за спиной под кофтой находилась бутылка. Парень прошел мимо кассы, а она в этот момент попросила его выложить товар и удержала его за одежду, на что он сказал ей «Отстань!», оттолкнул от себя и направился к выходу. Видимо всё это заметил администратор магазина ФИО53, так как она заметила, как он побежал за неизвестным парнем. Далее ФИО54 догнал и привёл его в служебное помещение, где при нём была обнаружена бутылка водки «Хортица». Позже приехали сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что мужчина, который совершил кражу бутылки водки установлен как ФИО1, отчества его не запомнила.

- показания свидетеля ФИО55., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 81 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он находился на рабочем месте, примерно в 12 часов 30 минут он заметил, как уборщицу ФИО58 оттолкнул от себя незнакомый ему парень, который был одет в светлую куртку, темные брюки и кепку на голове. ФИО57. сразу же побежал в сторону выхода, куда стал уходить данный парень, одновременно с этим, кто-то из помещения торгового зала крикнул, что у него за спиной под курткой спрятана бутылка водки. Далее ФИО56. догнал неизвестного мужчину, схватил его за руку и завёл в служебное помещение. Находясь в данном помещении вместе с уборщицей, он предложил неизвестному мужчине выдать спрятанную бутылку, на что он согласился и достал из-под пояса бутылку водки «Хортица», поставив её на пол. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, от которых ему стало известно, что данное преступление совершил ФИО1 (тот мужчина, которого он поймал у выхода).

- протокол осмотра места происшествия от 29.05.2020, в соответствии с которым осмотрено помещение магазина «Пятерочка № 14099» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: город Сочи, Адлерский район, улица Таврическая, 7. В ходе которого изъята одна бутылка водки «Хортица», объёмом 1 л., а также DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения.

-протокол осмотра предметов от 01.08.2020, в соответствии с которым осмотрена одна бутылка водки «Хортица», объёмом 1 л., изъятая в ходе проведения осмотра места происшествия от 29.05.2020.

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.08.2020, в соответствии с которым одна бутылка водки «Хортица», объёмом 1 л., изъятая в ходе проведения осмотра места происшествия от 29.05.2020, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

-протокол осмотра предметов от 24.09.2020, в соответствии с которым осмотрен DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения от 29.05.2020, изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия от 29.05.2020.

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.09.2020 года, в соответствии с которым DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения от 29.05.2020, изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия от 29.05.2020, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

- протокол явки с повинной от 29.05.2020 в ходе, которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении, покушении на открытое хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка № 14099».

Обстоятельств, препятствующих признанию явки с повинной ФИО1 допустимым доказательством, по делу не установлено. Кроме того, сам подсудимый, его адвокат, против исследования данного доказательства в судебном заседании не возражали и о признании указанного доказательства недопустимым не заявляли.

В судебном заседании установлено, что явка с повинной ФИО1 дана добровольно, меры незаконного воздействия в отношении него не применялись.

Данная явка с повинной является допустимым доказательством, суд оценивает ее в совокупности с другими доказательствами, исследованными и проверенными судом, и считает необходимым положить в основу приговора как доказательство, подтверждающее виновность подсудимого.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ являются: 

- показания потерпевшего ФИО59 оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 13.07.2020 примерно в 08 часов 20 минут на электричке из поселка Головинка приехал в Адлерский район г.Сочи. Целью его приезда было трудоустройство на пляж инструктором для плавания на серфинге. В вечернее время ФИО60. познакомился с девушкой и гулял с ней в «Имеретинской» низменности. После прогулки девушка ушла. Примерно в 23 часа 00 минут, поняв, что он не снял никакого номера, а время было уже позднее, ФИО78 решил переночевать в бунгало на территории пляжа «Бархатные сезоны», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Бульвар Надежд. Таким образом, ФИО61 остался ночевать на вышеуказанном пляже. В это время с собой у него был полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором находились его личные вещи, а именно: паспорт гражданина РФ, выданный на его имя, водительское удостоверение, выданное на его имя, устройство для курения «Gio», черного цвета, стоимость которого 2 000 рублей, денежные средства в сумме 2 000 рублей (купюры номиналом по 1000 рублей), шорты черно-белого цвета, стоимостью 500 рублей, майка сетчатая красно-синего цвета, стоимостью 500 рублей и майка синего цвета, стоимостью 500 рублей. Данные майки и шорты ФИО62. купил 12.07.2020 в Лазаревском районе, точное место не помнит, прогуливаясь по пляжу и зайдя в один из прибрежных магазинов. Данные личные вещи не имеют какую-либо марку или бренд. Зайдя в вышеуказанное бунгало, ФИО63 решил сразу лечь спать, засыпая, он положил вышеуказанный пакет возле себя. Проснулся примерно в 07 часов 00 минут и обнаружил отсутствие указанного выше полиэтиленового пакета, вместе с находящимися внутри паспортом, водительским удостоверением, устройством для курения, личными вещами. Самостоятельные поиски пакета с содержимым внутри положительного результата не дали. Тогда ФИО64. принял решение обратиться к работникам пляжа, которые проводили его в свое служебное помещение, где стали просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных на вышеуказанном пляже. При просмотре видеозаписи ФИО65 увидел, что, в период времени с 05 часов 25 минут до 05 часов 30 минут 14.07.2020, на территории пляжа «Бархатные Сезоны», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Бульвар Надежд, неизвестное ранее ему лицо, которое было одето в темную кепку, белую толстовку, брюки темного цвета, совершило тайное хищение принадлежащего ФИО66 полиэтиленового пакета, с находящимися внутри паспортом гражданина РФ на его имя, водительским удостоверением на его имя. устройством для курения «Gio» черного цвета, денежными средствами в сумме 2000 рублей купюры номиналом по 1000 рублей), шортами черно-белого цвета, двумя майками, одной сетчатой красно-синего цвета, второй синего цвета. После того, как ФИО67. увидел вышеуказанную видеозапись, он принял решение обратиться к сотрудникам полиции. Общая сумма причиненного ФИО68 ущерба составляет 5 500 рублей, которая является для него незначительной.

- протокол осмотра места происшествия от 14.07.2020, в ходе производства которого осмотрено место совершения преступления - участок местности, расположенный на территории пляжа Бархатные Сезоны» по улице Бульвар Надежд в Адлерском районе города Сочи. В ходе которого изъят DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения.

- протокол осмотра места происшествия от 14.07.2020, в ходе производства которого с участием ФИО1 осмотрено помещение служебного кабинета № 403 ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи, расположенного по улице Лесной 20 «А» в Адлерском районе города Сочи, при осмотре которого обнаружен и изъят белый полимерный пакет, внутри которого находился паспорт гражданина РФ на имя ФИО69 водительское удостоверение на имя ФИО79., устройство для курения «Gio», шорты черно-белого цвета, сетчатая майка красно-синего цвета и майка синего цвета.

-протокол осмотра предметов от 16.07.2020, в соответствии с которым осмотрены: паспорт гражданина РФ на имя ФИО72 водительское удостоверение на имя ФИО70 устройство для курения «Gio», шорты черно-белого цвета, сетчатая майка красно-синего цвета и кепка синего цвета, изъятые у ФИО1 в ходе проведения осмотра места происшествия от 14.07.2020

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.07.2020, в соответствии с которым паспорт гражданина РФ на имя ФИО73., водительское удостоверение на имя ФИО71., устройство для курения «Gio», шорты черно-белого цвета, сетчатая майка красно-синего цвета и майка синего цвета, изъятые у ФИО1 в ходе проведения осмотра места происшествия от 14.07.2020, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

- протокол осмотра предметов от 25.12.2020, в соответствии с которым осмотрен DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения от 14.07.2020, изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия от 14.07.2020.

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.12.2020, в соответствии с которым DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения от 14.07.2020, изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия от 14.07.2020 признан и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Показания потерпевших и свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, дополняют друг друга, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

В зале судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему преступления признает его вменяемым.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

Суд квалифицирует деяния ФИО1 по ч.3 ст.30 ч. 1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по ч.1 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Оснований для переквалификации действий ФИО1 не имеется.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлениях, нашла достоверное подтверждение совокупностью проверенных и исследованных доказательств, материалами дела.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенных преступлений и конкретные действия подсудимого ФИО1, которые были направлены на совершение инкриминируемых преступлений.

При решении вопроса о направленности умысла подсудимого ФИО1, суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывает, в частности, способ совершения преступления, а также предшествующее преступлению и последующее поведение виновного ФИО1.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 Ншанович характеризуется следующим образом:

- на учете у врача-нарколога не состоит,

- на учете у врача психиатра не состоит, 

- по месту содержания в ИВС П и О ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ является признание вины, раскаяние в содеянном (по всем эпизодам), в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной (по эпизоду ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ)

ФИО1 ранее судим 13 февраля 2017 года Лазаревским районным судом г.Сочи по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, к 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 06.07.2017г. по отбытию срока наказания. Судимость в установленном порядке не снята и не погашена, 

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

ФИО1, имея не снятую и не погашенную судимость за совершение преступлений, отнесенных к категории средней тяжести, за которые ему было назначено наказание в виде реального лишения свободы, вновь совершил преступление, отнесенное к категории средней тяжести, в связи с чем в его действиях усматривается наличие рецидива преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления и его последствий, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

16.07.2020 г. потерпевшим ФИО74. заявлен гражданский иск на сумму 2 000 рублей.

Суд считает гражданский иск подлежащим удовлетворению, поскольку сумма материального ущерба подтверждена материалами дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание по: 

- ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ в виде одного года лишения свободы,

- ч.1 ст.158 УК РФ в виде восьми месяцев лишения свободы

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде одного года двух месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – заключение под стражей – до вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания лица под стражей с 21.12.2020 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима

Началом срока отбывания наказания ФИО1 признать день вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО75 сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 2 000 рублей.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения от 29.05.2020, DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения от 14.07.2020, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах дела.

- одна бутылка водки «Хортица», объёмом 1 литр, хранящаяся у представителя потерпевшего – считать возвращенной по принадлежности.

- паспорт гражданина РФ на имя ФИО76., водительское удостоверение на имя ФИО77 устройство для курения «Gio», шорты черно-белого цвета, сетчатая майка красно-синего цвета и майка синего цвета, хранящиеся у потерпевшего - считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Адлерский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Г.М. Горов